



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 26-04-2021
Enhed: SOA
Sagsbeh.: DEPNKTH
Sagsnr.: 2106105
Dok. nr.: 1705439

Folketingets Sundhedsudvalg har den 19. marts 2021 stillet følgende spørgsmål nr. 1004 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Anni Matthiesen (V).

Spørgsmål nr. 1004:

”Ministeren bedes opføre, hvad et gennemsnitligt kræftforløb koster.”

Svar:

Sundhedsministeriet har til brug for min besvarelse af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsdatastyrelsen, som jeg kan henholde mig til. Sundhedsdatastyrelsen oplyser:

”Det er ikke muligt med det til rådighed værende data at beregne omkostninger ved et gennemsnitligt kræftforløb. Hertil kommer, at der vil være tale om et større udredningsarbejde selv hvis datagrundlaget var til stede.

I stedet beregnes de gennemsnitlige omkostninger på sygehusene ved behandling af et kræftforløb i **et år**.

Det sker ved at finde antallet af forskellige patienter, der er blevet behandlet for kræft¹ (unikke patienter), og beregne den samlede omkostning målt med DRG-systemet. I dette system beregnes gennemsnitstakster for sygehusophold på (de fleste) danske sygehuse med udgangspunkt i (fordelings-)regnskaber og aktivitet opgjort vha. Landspatientregistret.²

Det skal understreges, at det alene er omkostninger på sygehusene og således f.eks. ikke omkostninger i primær sektor.

Datagrundlaget er det DRG-grupperede Landspatientregister for aktiviteten i 2020 opgjort pr. 10. marts 2021. Der indgår patienter med bopæl i Danmark, som er behandlet på offentlige sygehuse eller private sygehuse betalt af det offentlige.

Antallet af patienter (unikke patienter) inden for ét år (2020) er opgjort til 140.824.

De ved DRG-systemet estimerede omkostninger er med de nævnte afgrænsninger opgjort til kr. 9.734.475.486

Den gennemsnitlige omkostning er således beregnet til kr. 69.125.

¹ Patienter i behandling for kræft er defineret ved et eller flere DRG-sygehusforløb med aktionsdiagnoser DC* eller DD00*-DD09* jf. ”Klassifikation af sygdomme og helbredsrelaterede tilstande (ICD10)”.

² DRG-systemet vedligeholdes af Sundhedsdatastyrelsen i samarbejde med regionerne og andre aktører: www.drg.dk.

Dette gennemsnit vil dække over en betydelig variation, idet der vil være store forskelle i faktiske omkostninger f.eks. afhængig af kræfttype, behandling og hvor i forløbet den enkelte patient er.”

Med venlig hilsen

Magnus Heunicke / Niels Thorning